2022年４月 15日

各 位

                                               会 社 名 株式会社日立物流

代表者名 代表執行役社長(COO)   髙木 宏明

(コード番号 9086 東証プライム市場)

問合せ先  経営戦略本部 広報部長 多賀 鉄朗

(TEL : 03 - 6263 - 2803)

 物流センターにおける火災に伴うその他の費用(火災損失)の計上および、

2022 年３月期連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2022年３月期通期決算において、下記のとおり、その他の費用(火災損失)の計上を行

う見込みです。また、最近の業績動向等を踏まえ、2022年１月31日に公表しました2022年３月期

通期の連結業績予想を下記のとおり修正しましたので、お知らせいたします。

記

１． その他の費用(火災損失)の計上

2021年 11月 29日に当社グループ会社㈱日立物流西日本の物流センターにて発生した火災に

より、2022年３月期通期決算において、焼失した建物の解体、撤去費用等の賃借不動産に係る

損失や顧客及びその他の関係者に対して合理的に見積ることのできる弁済金等をその他の費用

(火災損失)として 7,294百万円計上する見込みです。

２． 連結業績予想

（１）2022年３月期通期 連結業績予想（2021年４月１日～2022年３月 31日）

 売上収益
調整後

営業利益※1
EBIT※2

税引前

当期利益
当期利益

親会社株主に
帰属する
当期利益

基本的１株当たり
親会社株主に帰属
する当期利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

720,000

百万円

37,500

百万円

－

百万円

－

百万円

－

百万円

－

円 銭

－

今回予想（Ｂ） 740,000 38,000 29,000 24,000 14,000 13,000 155.34

増 減 額（Ｂ－Ａ）  20,000 500 － － － －

増 減 率（ ％ ）  2.8 1.3 － － － －

(参考)前期実績

(2021 年３月期) 652,380 36,711 44,429 39,134 23,954 22,873 240.02

 ※1 .  当社は、「営業利益 」に代え、「調整後営業利益 」を連結経営成績に関する指標 として用いており、「調整

後営業利益＝売上収益－売上原価－販売費及び一般管理費 」により算出しています。

 ※2 .  EBIT は、Earn ings  Be fo re  In te res t  and  Taxes の略で、「EBIT＝税引前当期利益－受取利息＋支払利

息 」により算出しています。

（２）修正の理由

2022 年３月期の連結業績予想につきましては、売上収益は、主に国際物流における取り扱

い物量の増加等により、前回発表予想を上振れる見通しです。調整後営業利益は、当該火災に

より生じた代替輸送等実施による諸経費を 672百万円計上する見込みであるものの、増収影響

やフォワーディング事業の収益性向上等により、前回発表予想を上振れる見通しです。

売上収益、調整後営業利益以外の項目は、前項記載のとおり、その他の費用(火災損失)を踏

まえ予想数値を修正しております。なお、当該火災損失における受取保険金として 352百万円

計上する見込みですが、今後保険が適用されるものについては、現時点では未定であり予想数

値には含めておりません。

（注）上記の予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報や予測等に基づき作成した

ものであり、実際の業績は、予想数値と異なる結果となる可能性があります。

                                                                               以上